RELATORIO INFORMATIVO RESOLUGAO N° 46/2019-CUN, Art. 59, §4°

NUMERO DO
PROCESSO

NUMERO DO
INSTRUMENTO

OBJETO

VALOR

COORDENADOR DO
PROJETO

FISCAL DO
CONTRATO

DATA DE
ASSINATURA

VIGENCIA

PUBLICACAO DA
DISPENSA DE
LICITACAO

PUBLICACAO DO
INSTRUMENTO
NO D.O.U

23068.048171
/2021-73

2/2022

TERMO ADITIVO N2 2/2022 firmado com
Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia - FEST. Instrumento Original:
- 10/2022. Objeto: Modificar a forma de
ingresso dos recursos disponibilizados
para a execucdo do projeto de
extensao denominado CURSOS DE
LINGUAS, inserir planilha de receitas e
despesas reorgamentada, aumentando
o valor do contrato, bem como
prorrogar a vigéncia

RS
10.446.777.61

Mario Claudio
Simdes

Laura Ribeiro Da
Silveira

29/12/2022

29/12/2022 -
31/12/2024

30/12/2022

23068.109590
/2022-70

45/2022

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 45/2022
firmado com LUMOSCRIBE LTD. Objeto:
Promover a cooperagdo académica
entre ambas as instituicOes, em areas de
mutuo interesse.

Arnaldo Gomes Leal
Junior

28/12/2022

28/12/2022 -
28/12/2027

30/12/2022

23068.075164
/2018-49

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
Fundacdo Espirito Santense de
Tecnologia - FEST. Instrumento Original:
-1004/2019. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorcamentada,
aumentando o valor a ser gerido pela
fundac¢do de apoio, bem como prorrogar
a vigéncia contratual por mais 12 meses,
a contar de 02/05/2023 até 02/05/2024.

RS 55.717.58

Bruno Venturini
Loureiro

Manoel
Gregorio da
Silva neto

02/01/2023

02/01/2023 -
02/05/2024

03/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.108282
/2022-27

48/2022

CONTRATO BIPARTITE N2 48/2022
firmado com FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente contrato tem como
objeto a prestagdo de apoio por parte
da CONTRATADA ao projeto de Ensino
denominado “Curso de Licenciatura
Intercultural Indigena (LIl) — Prolind”

RS 420.000.00

Nicole Soares Pinto

Marcelo Fetz de
Almeida

31/12/2022

31/12/2022 -
31/12/2027

06/12/2022

04/01/2023

23068.039772
/2022-76

1/2023

ACORDO DE COOPERACAO N2 1/2023
firmado com IMT Mines Alés. Objeto:
Regulamentar o programa de formagao
integrada entre as institui¢des,
possibilitando a obtenc¢do dos dois
diplomas pelos estudantes: Bacharel em
Engenharia Ambiental da UFES e
Engenheiro IMT Mines Alés, curso de
Departamento de Energia, Meio
Ambiente

Yuri Luiz Reis Leite

28/06/2022

28/06/2022 -
28/06/2027

04/01/2023

23068.095565
/2022-00

1002/2023

CONVENIO N2 1002/2023 firmado com
Prefeitura Municipal de Alegre/ES.
Objeto: Concessao de Campo de Estagio
Curricular para os alunos regularmente
matriculados e com frequéncia no Curso
de Farmacia do Centro de Ciéncias
Exatas, Naturais e da Saude (CCENS) da
Universidade, proporcionando a
insergdo do estagidrio

Heberth de Paula

05/01/2023

09/01/2023 -
09/01/2028

09/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.066355
/2021-15

1013/2022

CONTRATO TRIPARTITE N2 1013/2022
firmado com Fundagao
Espirito-Santense de Tecnologia. Objeto:
Processo n? 23068.066355/2021-15.
Participes: Universidade Federal do
Espirito  Santo/UFES e a Fundagéo
Espirito Santense de Tecnologia/FEST.
Objeto: Regulamentacdo da atuagdo da
fundagdo na prestagdo de apoio,
planejamento e execugdo de a¢des que
permita

Luciano Raizer
Moura

Maxsuel Marcos
Rocha Pereira

30/12/2022

30/12/2022 -
30/12/2027

09/01/2023

09/01/2023

23068.066355
/2021-15

1/2023

ACORDO DE PARCERIA N2 1/2023
firmado com Fundagdo
Espirito-Santense de Tecnologia. Objeto:
Execucgdo de projeto de pesquisa
denominado "Desenvolvimento e
Modelagem de Polo Tecnoldgico"

RS 81.818.18

Luciano Raizer
Moura

05/10/2022

05/10/2022 -
05/10/2023

09/01/2023

23068.051478
/2021-51

52/2021

TERMO ADITIVO N2 52/2021 firmado
com FEST - Fundacgdo Espirito Santense
de Tecnologia. Instrumento Original: -

52/2021. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto prorrogar a
vigéncia contratual a contar de
07/01/2023 até 30/04/2024.

Daniela Lucas Da
Silva Lemos

Henrique
Monteiro
Cristovao

06/01/2023

07/01/2023 -
30/04/2024

09/01/2023

09/01/2023

23068.107952
/2022-98

1/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 1/2023
firmado com Universidade Normal Qufu.
Objeto: Promover a cooperagao
académica, entre ambas as instituicdes,
em areas de mutuo interesse.

Vinicius Candido
Mota

06/01/2023

06/01/2023 -
06/01/2028

10/01/2023

23068.055651
/2018-95

3/2023

TERMO ADITIVO N9 3/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -

1008/2021. Objeto: prorrogar a
vigéncia contratual da data de

21/01/2023 até a data de 24/01/2024

Maria Jose Pontes

Helder Roberto
de Oliveira
Rocha

17/01/2023

18/01/2023 -
24/01/2024

18/01/2023

18/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.055651
/2018-95

5/2023

TERMO ADITIVO N2 5/2023 firmado com
Petréleo Brasileiro S/A. Instrumento
Original: - 6/2019. Objeto: Prorrogar a
vigéncia contratual da data de
21/01/2023 atéa data de 24/01/2024

Maria José Pontes

17/01/2023

17/01/2023 -
24/01/2024

18/01/2023 18/01/2023

23068.012879
/2017-18

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 1011/2018. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, aumentando o valor a
ser gerido pela fundacdo de apoio, bem
como prorrogar a vigéncia contratual
por mais 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 25/01/2023 até 24/07/2023.

RS 190.422.43

Fabio de Assis
Ressel Pereira

Sandra Mara
Santana Rocha

17/01/2023

17/01/2023 -
24/07/2023

- 19/01/2023

23068.012879
/2017-18

10/2018

TERMO DE COOPERACAO N2 10/2018
firmado com Petrdleo Brasileiro S/A -
Petrobras. Objeto: Desenvolvimento do
projeto de P&D denominado “Estudo
Numeérico e Experimental de Métodos
Fisicos para Mitigacdo de Incrustagdes
em Pogos com Contencgdo de Areia”

Fabio de Assis
Ressel Pereira

30/07/2018

30/07/2018 -
25/01/2022

--- 16/08/2018

23068.012879
/2017-18

2/2022

TERMO ADITIVO N2 2/2022 firmado com
Petrdleo Brasileiro S/A - Petrobras.
Instrumento Original: - 10/2018.

Objeto: Dilatar o prazo do Termo de
Cooperagdo em 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos;

promover as modificagGes no escopo
atual do Plano de Trabalho, sem
alteracgdo do valor total do Termo de
Cooperagao.

Fabio de Assis
Ressel Pereira

05/01/2022

05/01/2022 -
24/01/2023

- 16/01/2022

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.012879
/2017-18

3/2023

TERMO ADITIVO N2 3/2023 firmado com
Petrdleo Brasileiro S/A - Petrobras.
Instrumento Original: - 10/2018.

Objeto: Dilatar o prazo do Termo de
Cooperagdo em 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos;

promover as modificagGes no escopo
original do Plano de Trabalho.

Fabio de Assis
Ressel Pereira

--- 17/01/2023

17/01/2023 -
24/07/2023

19/01/2023

23068.051478
/2021-51

4/2023

TERMO ADITIVO N2 4/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -
52/2021. Objeto: O presente Termo

Aditivo tem por objeto inserir planilha
de receitas e despesas reorgamentada,
AUMENTANDO o valor do contrato.

RS 300.000.00

Daniela Lucas Da
Silva Lemos

Henrique
Monteiro
Cristévao

19/01/2023

19/01/2023 -
30/04/2024

20/01/2023

20/01/2023

23068.075164
/2018-49

3/2023

TERMO ADITIVO N2 3/2023 firmado com
PETROBRA. Instrumento Original: -
4/2019. Objeto: : Dilatar o prazo do

Termo de Cooperagao em 365
(trezentos e  sessenta e cinco) dias
corridos e promover as modificagdes no
escopo original do Plano de Trabalho

Bruno Venturini
Loureiro

--- 07/01/2023

17/01/2023 -
17/01/2024

23/01/2023

23/01/2023

23068.066355
/2021-15

2/2023

ACORDO DE PARCERIA N2 2/2023
firmado com Associacdo Feminina de
Educacgdo e Combate ao Cancer - AFECC.
Objeto: Integragdo de esforgos entre os
participes para implementagdo da
primeira plataforma de patologia
digital do Estado do Espirito Santo.

Sandra Lucia
Ventorin Von
Zeidler

-- 20/01/2023

20/01/2023 -
20/01/2025

23/01/2023

23068.007661
/2022-09

1/2023

TERMO ADITIVO N9 1/2023 firmado com
Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia - FEST. Instrumento Original:
-1009/2022. Objeto: Prorrogar a
vigéncia contratual, a contar de
29/01/2023 até 31/05/2023.

Clayton Vieira Fraga
Filho

Antonio Almeida

de Barros Junior 04/01/2023

29/08/2022 -
31/05/2023

24/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.007661
/2022-09

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
CANOPY REMOTE SENSING SOLUTIONS
LTDA. Instrumento Original: -
07/2022. Objeto: Prorrogar a vigéncia
contratual, a contar de 29/01/2023 até

Clayton Vieira Fraga
Filho

19/01/2023

29/08/2022 -
31/05/2023

23/01/2023

23068.053956
/2019-43

3/2023

TERMO ADITIVO N2 3/2023 firmado com
Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia - FEST. Instrumento Original:
-009/2020. Objeto: Prorrogar a vigéncia
contratual até 31/07/2024.

Felipe Vaz Andrade

Renato Ribeiro
Passos

24/01/2023

27/02/2020 -
31/07/2024

25/01/2023

23068.040064
/2019-82

1021/2019

CONVENIO N2 1021/2019 firmado com
Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP. Objeto: Execugdo do "Programa
de Formacgdo de Recursos Humanos em
Petrdleo e Gas Natural" no ambito do
PRH-ANP.

RS 3.822.242.58

Oldrich Joel Romero

Guzman

19/12/2019

19/12/2019 -
19/12/2024

20/01/2020

23068.040064
/2019-82

1001/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1001/2023
firmado com FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA.
Instrumento Original: CONVENIO -
1021/2019. Objeto: Execugdo do
“Programa de Formacéao de Recursos
Humanos em Explorac¢do e Producdo de
Petroleo e Gas Natural de Formacgdes
Carbondticas e Campos Maduros” no
ambito do Convénio n2 1021/2019 (Ref.
Convénio Finep n2 0463/19).

RS 3.822.242.58

Oldrich Joel Romero

Guzman

Daniel da Cunha
Ribeiro

24/01/2023

24/01/2023 -
19/12/2024

25/01/2023

25/01/2023

23068.057671
/2020-15

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -
30/2021. Objeto: Prorrogar a vigéncia

contratual até 28/03/2023.

Diolina Moura Silva

Denise
Goncalves
Nascimento

02/01/2023

02/01/2023 -
28/03/2023

25/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.104338
/2022-74

1002/2023

CONTRATO TRIPARTITE N2 1002/2023
firmado com FEST. Objeto: Contratacao
de Fundacgdo para apoio ao projeto de
estimulo a inovagdo denominado
“Levantamento de Potencialidades,
Modelagem e Avaliagdo
TermoeconOmica para o
Aproveitamento Energético de Residuos
Térmicos e Quimicos de Processos
Industriais".

RS 150.000.00

José Joaquim
Conceigdo Soares
Santos

Rogério Ramos

24/01/2023

24/01/2023 -
24/02/2024

25/01/2023

25/01/2023

23068.104338
/2022-74

3/2023

ACORDO DE PARCERIA N2 3/2023
firmado com Eficacia Consultoria em
Gestdo de Resultados e Inovagdo LTDA.
Objeto: Desenvolvimento do projeto
intitulado “Levantamento de
Potencialidades, Modelagem e
Avaliagdo Termoecondmica para o
Aproveitamento Energético de Residuos
Térmicos e Quimicos de Processos
Industriais”.

RS 150.000.00

José Joaquim
Conceigdo Soares
Santos

24/01/2023

24/01/2023 -
24/02/2024

25/01/2023

23068.082570
/2021-63

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 70/2021. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, sem alterar o valor do
contrato, bem como prorrogar a
vigéncia contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 25/01/2023 até
25/01/2024.

Diolina Moura Silva

Denise
Gongalves
Nascimento

25/01/2023

25/01/2023 -
25/01/2024

30/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.082568
/2021-94

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 21/2022. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, sem alterar o valor do
contrato, bem como prorrogar a
vigéncia contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 25/01/2023 até
25/01/2024.

Diolina Moura Silva

Denise
Gongalves
Nascimento

25/01/2023

25/01/2023 -
25/01/2024

30/01/2023

23068.044442
/2020-61

3/2023

ACORDO DE COOPERACAO N 3/2023
firmado com UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA - UFSM. Objeto:
Aprimoramento do ensino, da pesquisa,
da extensao e dos corpos docente,
técnico de nivel superior e alunos de
graduacdo e pds-graduagao.

Vagner Antonio
Marques

26/01/2023

26/01/2023 -
26/01/2028

30/01/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sérgio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 01/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



